Měření spokojenosti zaměstnanců
Komerční banky, a.s.

Lucie Píšťková

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT

Teoretická část se skládá z několika kapitol, zaměřených na firemní prostředí. Je zde uve-

dena firemní identita, interní public relations, kapitola týkající se fungujícího ale i nefungu-

jícího public relations. Teoretický postup při telemarketingu i osobním prodeji, jejich srov-

nání, ale i typy lidí, se kterými se v rámci tohoto styku s klienty či zákazníky setkáváme.

V teoretické části se vyskytuje i teorie o průběhu marketingového výzkumu, který bude

následně zmiňován v praktické části bakalářské práce. K této části práce bude přiložena i

metodika práce.

Praktická část se skládá převážně z analyzování průzkumu, který jsem realizovala v Ko-

merční bance a.s.. Praktická část se zaměřuje na úvodní informace o KB i rozbory příprav

komunikace zaměstnanců s klienty na pobočce i v call centru. Výsledkem této části je

zhodnocení spokojenosti zaměstnanců KB

Cílem práce je zjištění zda a pokud ano, tak jak se liší spokojenost zaměstnanců Komerční

banky na pobočce a v call centru. Rozebrání technik komunikace s klienty prostřednictvím

call centra a osobně na pobočce s bankovním poradcem.

Klíčová slova:

Firemní prostředí, firemní identita, public relations, telemarketing, osobní prodej, marke-

tingový výzkum.

ABSTRACT

The theoretical part consists of several chapters, focusing on corporate environment. There

is mentioned corporate identity, internal public relations, the chapter on functioning but

also incorrect public relations. Theoretical method in telemarketing and personal selling,

comparisons, but also types of people that are in this contact with clients or customers en-

counter. The theoretical part is found and theory of marketing research, which will then be

featured in the practical part. This part will be accompanied by the methodology of work.

The practical part consists mainly of analyzing the survey, which was carried out in Com-

mercial Bank as. The practical part focuses on introductory information about KB analysis

and preparation of communication with clients, employees at the branch and call center.

The result of this section is to evaluate employee satisfaction KB.

The aim is to determine whether, and if so, how it differs satisfaction KB employees at the

branch and call center. Dismantling techniques of communication with clients via call cen-

ters and in person at a bank advisor.

Keywords:

Corporate environment, corporate identity, public relations, telemarketing, personal

selling, marketing research.
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ÚVOD

Bakalářská práce je pro každého studenta bakalářského studia vrcholným dílem. Pro svou

bakalářskou práci jsem si vybrala téma spokojenosti zaměstnanců. Témata řešící interní

komunikaci, zejména pak interní komunikaci ve formách mě docela zajímají a myslím, že

jsou i dost aktuální. Každou firmu zajímá nebo by mělo zajímat, zda se lidé, zaměstnanci

cítí ve firmě dobře, jsou nějakým způsobem oceněni a tím motivováni k lepším výsledkům.

Já si jako zástupce firmy zvolila Komerční banku a.s. (dále jen KB). V prvním ročníku,

když jsem hledala brigádu, jsem nastoupila do call centra KB ve Zlíně. Zde jsem strávila

osm měsíců. I když pro mne tato brigáda nebyla ze začátku lehká, neuvěřitelně mne posu-

nula dál v uvažování, jak funguje propojení mezi pobočkou a call centrem. To byl myslím

první impuls k tomu, proč jsem si vybrala téma bakalářské práce zaměřenou na spokoje-

nost zaměstnanců KB v rámci call centra a v rámci pobočky. Po osmi uplynutých měsících

v call centru jsem dostala možnost pracovat i na pobočce KB jako welcome officer. A to

byl můj druhý impuls. Impulsy, které mi docházely až zpětně o tom, jak využít zkušenosti

a samozřejmě i známosti k realizaci tohoto tématu mé závěrečné práce.

Práce bude zaměřena na interní komunikaci ve firmě. Budou zde zveřejněny materiály,

které bankovní poradci či zaměstnanci call centra využívají jako přípravu na schůzky

v případě bankovních poradců na pobočkách, tak přípravné materiály zaměstnanců call

centra, operátorů, pro vedení hovoru s klientem přes telefon. Dále bych chtěla zrealizovat

dotazníkové šetření zaměřené na spokojenost zaměstnanců jak pobočky Komerční banky,

tak zaměstnanců call centra Komerční banky a tyto výsledky průzkumu porovnat.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE

Marketingové komunikace se zaměřují jak na reklamu, tak na podporu prodeje. Reklamu

můžeme vysvětlit jako sdílení firemní nabídky zákazníkům prostřednictvím placených

médií. Podpora prodeje je program, který činí nabídku firmy atraktivnější pro zákazníky a

vyžaduje spoluúčast kupujícího. Někteří autoři pod pojmem marketingová komunikace

zahrnují také další dvě činnosti: osobní prodej a public relations. Osobní prodej je sdělová-

ní firemní nabídky zákazníkům prodejním personálem. Public relations je sdělování firem-

ních poselství spotřebitelům jinými způsoby. (Tellis, 2000, s. 24)

1.1 Komunikace obecně

Komunikaci obecně lze charakterizovat jako proces sdílení určitých informací s cílem od-

stranit či snížit nejistotu na obou komunikujících stranách. Předmětem komunikace jsou

data, informace a znalosti. Data jsou zjednodušeně holá fakta, informace dávají data do

souvislostí a přidělují jim konkrétní význam, a pokud umíme pracovat s informacemi, ví-

me, jak je využít, pak máme znalosti. Důležité však je, že komunikace je oboustranný pro-

ces, který má za cíl dorozumět se. (Holá, 2006, s. 3)

1.2 Firemní identita

Pod výrazem "firemní identita" si můžeme představit především jednotný grafický kabát

digitální i fyzické části reklamy, komunikaci ve firmě i mimo ni (média, zákazníci, partne-

ři, zaměstnanci firmy), systém hodnot, firemní a marketingovou strategii. Všechny tyto

prvky reprezentují společnosti na marketingovém bitevním poli.

Nejčastěji žádanými částmi firemní identity jsou tyto prvky: vizitky, hlavičkový papír,

propisky, hrnečky, webové stránky, reklamní cedule/plachty, letáčky, brožury a v nepo-

slední řadě také polepy vozového parku. Při tvorbě firemní identity je potřeba dokonalá

analýza společnosti, dle ní se následně stanoví jednotlivé prvky, ze kterých bude složena.

Analýzu by měl vždy provádět profesionál, aby investice klienta byla co nejnižší se zacho-

váním vysoké účinnosti.

Firemní identita reprezentuje tvář společnosti, a proto by měla být jednotná a originální!
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1.2.1 Důležitost firemní identity

Důležitost firemní identity je vysoká, dělá první dojem na potencionálního klienta a tím

také ovlivňuje budoucí výdělky. Klient by měl mít z firemní identity dobrý pocit a měl by

se cítit dostatečně informovaný o službách. Tento aspekt ovlivní jeho další rozhodování o

využití služeb společnosti. První dojem můžete udělat pouze jednou.

Př. Představme si, že si chceme koupit nový mobilní telefon z internetového obchodu. Ve

většině případů zvolíme obchod s pevným zázemím a stabilní firemní identitou, která se

dostatečně prezentuje na trhu a má příjemné prostředí pro své klienty (např. Alza.cz). Tuto

společnost většinou zvolíme raději, i když bude mít vyšší ceny než její konkurence s oškli-

vým internetovým obchodem. Důvod našeho rozhodnutí je jednoduchý, kvalitní firemní

identita působí lépe a důvěryhodněji než neznámý obchod se zanedbanou firemní identitou.

1.2.2 Prvky firemní identity

Strukturou každé firemní identity jsou prvky uvedené v následujícím seznamu. Vždy ne-

musí být uplatněny všechny prvky ze seznamu, některé části jsou individuální a závisí na

marketingové strategii společnosti. Marketingovou strategii stanoví profesionál spolu s

vedením společnosti dle prvotní analýzy. (artworksmedia.cz., online)

Základní prvky:

 myšlenka (filozofie), cíle a marke-

tingový plán společnosti

 originální zastupující symbol - lo-

go

 snadno zapamatovatelná originál-

ní grafika

 slogan

 logo manuál

 tiskové, elektronické a fyzické

materiály společnosti

 jednotný grafický styl

 kancelářské a propagační materiá-

ly

 elektronické materiály (prezenta-

ce)

 interiérové a exteriérové infor-

mační materiály

 vozový park

 interní a externí firemní komuni-

kace

 interní komunikace mezi zaměst-

nanci firmy

 vztahy s veřejností (public relati-

ons)

 mediální komunikace (reklama a

marketingová komunikace)
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 firemní systém hodnot a způsobů

chování

 portfolio společnosti


[…]


hodnocení vyplývá, že spokojenější jsou zaměstnanci call centra KB.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK POBOČKA

Dobrý den,

do rukou se Vám dostal dotazník, jehož pomocí bych chtěla zjistit, vaši celkovou spokoje-

nost, spokojenost s informovaností o dění, či spokojenost se zaškolováním a materiály,

které dostáváte, když nastávají změny, inovace, popř. se zavádí nové produkty v KB. Vý-

sledky dotazníku bych chtěla použít jednak do své Bakalářské práce, a pokud bude zájem,

tak i pro interní účely KB.

Lucie Píšťková, studentka 4. ročníku, Fakulty multimediálních komunikací Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně.

1.) Jak dlouho jste zaměstnancem KB?

a) méně než 1 rok

b) 1-5 let

c) 6-10 let

d) 10 a více let

2.) Pracovní podmínky na Vašem pracovišti považujete za?

a) vyhovující

b) vyhovující s menšími nedostatky

c) nevyhovující s vážnými nedostatky

d) zcela nevyhovující

3.) Jakou míru důležitosti přiřazujete morálním stimulům (pochvala, uznání od vedou-

cího pracovníka)?

a) velmi důležitá

b) důležitá

c) méně důležitá

d) nedůležitá

4.) Jste spokojeni s informovaností o dění v KB?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

5.) V jakém časovém rozmezí procházíte zaškolováním, ať už ohledně nových produk-

tů nebo změn v systémech? (touto otázkou není myšleno úvodní zaškolení)

a. alespoň jedenkrát do měsíce

b. alespoň jedenkrát do třech měsíců

c. alespoň jedenkrát do půl roku

d. méně krát jak uvedené varianty

6.) Jste spokojeni s úrovní, ale i průběhem těchto školení či sezení?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

Pokud jste na tuto otázku odpověděli ano nebo spíše ano, následující otázku, prosím pře-

skočte.

7.) S čím jste na školeních či sezeních nespokojeni?

8.) Bývá úspěšnost školení či sezení zakončeno nějakou zpětnou vazbou o Vaší spoko-

jenosti s průběhem?

a. ano

b. ne

9.) Jsou informace, které jsou poskytnuty na školeních či sezeních dostačující?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

10.) Musíte se po ukončení školení či sezení věnovat i samostudiu řešeného tématu?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

11.) Do jaké věkové kategorie spadáte?

a. do 20 let

b. 21-30 let

c. 31-40 let

d. 41-50 let

e. 50 a více let

12.) Jakého jste pohlaví?

a. muž

b. žena

Děkuji Vám za čas, který jste strávili vyplňováním tohoto dotazníku.

Lucie Píšťková

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK CALL CENTRUM

Dobrý den,

do rukou se Vám dostal dotazník, jehož pomocí bych chtěla zjistit, vaši celkovou spokoje-

nost, spokojenost s informovaností o dění, či spokojenost se zaškolováním a materiály,

které dostáváte, když nastávají změny, inovace, popř. se zavádí nové produkty v KB. Vý-

sledky dotazníku bych chtěla použít jednak do své bakalářské práce, a pokud bude zájem,

tak i pro interní účely KB.

Lucie Píšťková, studentka 4. ročníku, Fakulty multimediálních komunikací Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně.

1.) Jak dlouho jste zaměstnancem call centra KB?

a. méně než 5 měsíců

b. 6 - 12 měsíců

c. 13 – 24 měsíců

d. 2 a více let

2.) Pracovní podmínky na Vašem pracovišti považujete za?

a. vyhovující

b. vyhovující s menšími nedostatky

c. nevyhovující s vážnými nedostatky

d. zcela nevyhovující

3.) Jakou míru důležitosti přiřazujete morálním stimulům (pochvala, uznání od vedou-

cího pracovníka)?

a. velmi důležitá

b. důležitá

c. méně důležitá

d. nedůležitá

4.) Jste spokojeni s informovaností o dění v call centru KB?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

5.) V jakém časovém rozmezí procházíte zaškolováním, ať už ohledně nových produk-

tů nebo změn v systémech? (touto otázkou není myšleno úvodní zaškolení)

a. alespoň jedenkrát do měsíce

b. alespoň jedenkrát do třech měsíců

c. alespoň jedenkrát do půl roku

d. méně krát jak uvedené varianty

6.) Jste spokojeni s úrovní, ale i průběhem těchto školení či sezení?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

Pokud jste na tuto otázku odpověděli ano nebo spíše ano, následující otázku, prosím pře-

skočte.

7.) S čím jste na školeních či sezeních nespokojeni?

8.) Bývá úspěšnost školení či sezení zakončeno nějakou zpětnou vazbou o Vaší spoko-

jenosti s průběhem?

a. ano

b. ne

9.) Jsou informace, které jsou poskytnuty na školeních či sezeních dostačující?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

10.) Musíte se po ukončení školení či sezení věnovat i samostudiu řešeného tématu?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

11.) Do jaké věkové kategorie spadáte?

a. do 20 let

b. 21-30 let

c. 31-40 let

d. 41-50 let

e. 50 a více let

12.) Jakého jste pohlaví?

a. muž

b. žena

Děkuji Vám za čas, který jste strávili vyplňováním tohoto dotazníku.

Lucie Píšťková