Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Lucie Pištková
Název práce Měření spokojenosti zaměstnanců Komerční banky, a.s.
Obor/forma studia MK PS
Akademický rok 2014/15
Autor posudku Mgr. Ondřej Šuch

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 d
2 Nastavení cílů a metod práce 30 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 e
4 Úroveň analytické části práce 50
5 Úroveň projektové části práce 50 c
6 Splnění cíle práce 60 e
7 Struktura a logika textu 40 d
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 e
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 e
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 d
Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,57 E

Připomínky a hodnocení práce:

K naplnění tématu došlo pouze částečně – autorka se sice zabývá zhruba tématem, vytyčeným v zadání, ale úroveň a především zpracování nemohly vést k závěrům, které autorka prezentuje jako svá doporučení. Jde o krátkou praxi ovlivněné dojmy, nikoli akademickou práci.

Teoretická část práce je ze značné části kompilátem dlouhých doslovných citací (byť zčásti přiznaných). Zřetelný je odstup jazykové i gramatické úrovně citací od vlastních textů autorky.

Praktická část práce se vlastním výzkumem a jeho interpretací včetně tabulek zabývá na pouhých 11 stranách – a zhruba tento rozsah textu je možno z celé BP označit jako čistě autorský. Zbytek praktické části zabírá doslovná citace interních dokumentů Komerční banky. Není využíván poznámkový aparát, seznam použité literatury je blízko hranice přijatelnosti a autorský text trpí opakováním, nerozlišováním podstatného a nepodstatného atd. Práce má velmi blízko k samé hranici obhajitelnosti.

Otázky k obhajobě:

Proč jste v dotazníkovém šetření zjišťovala odpovědi na otázky, které jste pak nepoužila k další interpretaci jiných otázek (věk, pohlaví, délka zaměstnání atd.)?

Do jaké míry je podle vašeho názoru kvalita interní komunikace závislá na kvalitě produktu, tak jak ji vnímají zaměstnanci?

Desítky stran doporučených postupů KB při rozhovorech s klienty jste do bakalářské práce přepisovala ručně nebo systémem Ctrl-C + Ctrl-V?

Ve Zlíně dne 11. 5. 2015

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01